
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 115 del 01-06-2023

DETERMINAZIONE DEL

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CERUTI. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

Oggi, 01-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 14.07.2021 con la quale si approvava il 
progetto definitivo per interventi di consolidamento di un tratto di Via Ceruti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 13.07.2022 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che il progetto come sopra approvato prevedeva una spesa complessiva di € 
98.000,00= così distinta:

- Somme a base d’asta € 76.914,66
- Oneri per attuazione piani di sicurezza €  1.498,95
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 19.586,39

PRESO ATTO che l’opera è finanziata:
per € 7.446,82= con contributo del Ministero dell’Interno – Direzione centrale della finanza 

locale per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva - articolo 1, 
commi da 51 a 58 della Legge n. 160/2019;

per € 55.000,00= con contributo del Ministero dell’Interno – Direzione centrale della finanza 
locale - decreto in data 08.11.2021;

per € 20.000,00= con contributo del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali - articolo 1 comma 29 della legge 160/2019;



per € 15.553,18= con fondi propri di bilancio;

CONSIDERATO che i contributi del Ministero dell’Interno, per la parte relativa ai lavori, sono confluiti 
nel piano nazionale di ripresa e resilienza;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 149 del 26.07.2022, di indizione di procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 159 in data 17.08.2022 si 
aggiudicava definitivamente la procedura negoziata relativa agli interventi in oggetto, all’Impresa 
Bettineschi srl con sede legale in Rovetta (BG) in Via Vogno, 4 - C.F. e P.IVA 00322090168, a seguito 
dell’offerta presentata, che prevedeva un ribasso sui lavori a base d’asta del 1% (uno percento) e 
quindi per un importo di contratto pari a € 77.644,47= oltre IVA (comprensivo di € 1.498,95= di oneri 
per la sicurezza) per un totale complessivo di € 85.408,92=;

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 28.09.2022 Rep. n. 183;

VISTA la propria determinazione n. 70 in data 07.04.2023 con la quale si approvava il primo stato 
avanzamento lavori pari al finale;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione in data 03 maggio 2023 predisposto dal Direttore dei lavori 
Ing. Frssoni Alberto e sottoscritti dall’Impresa, presentato in data 04.05.2023 e registrato al protocollo 
generale con il n. 0002219, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che il credito 
dell’impresa ammonta a € 388,21= oltre IVA per un totale complessivo di € 427,03=;

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, tale certificato può 
essere sostitutivo dell’atto di collaudo;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione dei predetti atti;

VISTI gli art. 234 e 237 del regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;
- la L. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.;
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.;
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 



facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo.

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori relativo agli interventi in oggetto, 
redatto e firmato dal Direttore dei lavori Ing. Frassoni Alberto derivante dall’esecuzione del 
contratto d’appalto n. 183 di repertorio in data 28.09.2022.

3. Di dare atto che, come rilevasi dagli atti sopra citati, il credito dell’impresa ammonta a € 388,21= 
oltre IVA per un totale complessivo di € 427,03=.

4. Di procedere alla liquidazione della spesa, per i lavori di cui trattasi, previa apposizione del visto 
del Responsabile del servizio sulla relativa fattura.

5. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

6. Di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie presentate a garanzia degli oneri 
ed obblighi assunti in dipendenza del contratto di appalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 nel testo 
vigente:

· Polizza n. 1689.00.27.2799843150 emessa in data 21.09.2022 dalla Società Sace BT 
S.p.a. Agenzia di Fiorano Al Serio, dell’importo di € 3.105,76=;

· Polizza n. 1689.00.33.33020660 emessa in data 19.04.2022 dalla Società Sace BT S.p.a. 
Agenzia di Fiorano Al Serio.

7. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno.

8. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Ermanno Valli



**********



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 16-06-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


